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Presentación 
 
 
 La Actividad  inspectora en  los mataderos es una de  las operaciones  incluidas en el Plan 
Estadístico  de  Castilla  y  León  2010‐2013  (aprobado  mediante  Decreto  87/2009,  de  17  de 
diciembre),  responsabilidad  de  la  Consejería  de  Sanidad,  fruto  de  la  colaboración  con  los 
mataderos de la Comunidad, y cuyo objetivo es conocer el número de animales sacrificados y por 
tanto, sometidos a control e inspección veterinaria, desglosados por especie. 
 

En este informe se ofrece información, sobre la actividad de los mataderos, a las personas 
e  instituciones  interesadas en el  conocimiento del  sector,  tales  como Administración Sanitaria, 
empresas cárnicas, consumidores, etc. Las variables que se estudian son los sacrificios realizados 
por especie y por provincia de Castilla y León. 
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1.‐ Animales sacrificados en los mataderos 
 
1.1.‐ Por cabeza 
 
  A continuación se muestra  la distribución de  los animales sacrificados en  los mataderos 
de Castilla y León según su especie, por provincia. 
 

Provincia 

Animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia según especie 
Año 2010 

Ungulados 
Aves de corral* 

Lagomorfos 
Total 

Bovina  Ovina  Caprina  Porcina  Solípeda  Conejos 

Ávila  52.063  122.858  30.430 84.761 - 6.742.603 - 7.032.715
Burgos  40.023  374.516  6.106 1.452.087 589 5.593.769 301.330  7.768.420
León  35.167  340.285  17.998 511.270 574 14.757.189 92.048  15.754.531
Palencia  21.055  756.707  4.890 5.952 47 35.108 - 823.759
Salamanca  101.656  131.195  12.565 1.841.021 150 - - 2.086.587
Segovia  82.070  878.858  27.250 331.050 218 7.222.964 - 8.542.410
Soria  2.000  133.196  2.536 107.657 48 42.813 - 288.250
Valladolid  77.990  528.882  1.742 20.552 759 15.336.631 4.887.690  20.854.246
Zamora  49.423  753.922  3.210 373.900 - 1.405.538 - 2.585.993
Total  461.447  4.020.419  106.727 4.728.250 2.385 51.136.615 5.281.068  65.736.911
* Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.) 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 

 
Valladolid  y  León  son  las  que  mayor  porcentaje  de  sacrificio  de  aves  de  corral  y 

lagomorfos tienen respecto al total de Castilla y León, con un 35,8% y un 26,3 % respectivamente. 
Además de estas dos provincias sólo Burgos sacrifica lagoformos. 

 
Por otro lado, en relación con el sacrificio de ungulados destaca Salamanca, con un 22,4%, 

seguida de Burgos con un 20,1% respecto al total de la Comunidad.  
 
Sacrificios de aves de corral hay en todas las provincias, excepto en Salamanca. 
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   Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
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Por especie sacrificada cabe destacar: 
 

‐ Bovina: Salamanca es  la provincia donde más  sacrificios  se  realizan,  suponiendo un 
22,0% de las realizadas en la Comunidad. 

 

‐ Ovina: Segovia es la provincia donde más sacrificios se realizan, suponiendo un 21,9% 
de las realizadas en la Comunidad. 

 

‐ Porcina: Las provincias de Salamanca y Burgos  suman el 69,6% de  los  sacrificios de 
esta especie en Castilla y León, con el 38,9% y 30,7% respectivamente. 

 

‐ Aves de corral: Valladolid y León son  las provincias que presentan mayor porcentaje 
de sacrificios en esta especie, con el 30,0% y el 28,9% respectivamente del total de la 
Comunidad. 

 

‐ Conejos:  la mayoría de  los sacrificios se realizan en Valladolid, suponiendo el 92,6% 
del total de los realizados en la Comunidad. 

 
 
1.2.‐ Por Unidad de Ganado Mayor1 

   

Provincia 

Sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincia según especie 
Año 2010 

Ungulados 
Aves de corral* 

Lagomorfos 
Total 

Bovina  Ovina  Caprina  Porcina  Solípeda  Conejos 

Ávila  32.212,6  3.815,9  608,9 10.171,3 ‐ 26.970,4 ‐  73.779,1
Burgos  27.216,6  11.107,6  148,4 174.250,4 222,3 22.393,4 1.205,3  236.544,0
León  24.085,4  20.816,5  1.163,4 61.352,4 182,4 59.935,8 368,2  167.904,1
Palencia  15.311,8  17.916,3  97,8 714,2 14,1 313,4 ‐  34.367,7
Salamanca  81.639,6  3.772,1  251,3 220.922,5 90,0 ‐ ‐  306.675,5
Segovia  53.704,4  25.746,1  1.257,5 39.726,0 76,5 28.926,1 ‐  149.436,7
Soria  1.243,2  8.749,7  100,8 12.918,8 28,2 385,3 ‐  23.426,1
Valladolid  53.200,0  12.053,8  34,8 2.466,2 442,5 61.709,6 19.550,8  149.457,8
Zamora  32.430,2  25.449,4  66,4 44.868,0 ‐ 9.435,1 ‐  112.249,1
Total  321.043,8  129.427,5  3.729,3 567.390,0 1.056,0 210.069,2 21.124,3  1.253.840,0
* Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.) 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 

 
 
 

_________ 
 
1 Unidad de ganado mayor (UGM):  

a. Bovinos de menos de 24 meses equivalen a 0,6 UGM 
b. Bovinos mayores de 24 meses equivalen a 1 UGM 
c. Aves: 

‐ Broilers equivalen a 0,004 UGM 
‐ Otras aves equivalen a 0,009 UGM 

d. Ovinos: 
‐ Lechazos equivalen a 0,02 UGM 
‐ Corderos equivalen a 0,05 UGM 
‐ Ovino mayor equivale a 0,15 UGM 

e. Caprino: 
‐ Cabritos equivalen a 0,02 UGM 
‐ Otros caprinos equivalen a 0,15 UGM 

f. Porcino equivale a 0,12 UGM 
g. Solípedos: 

‐ Potros equivalen a 0,3 UGM 
‐ Otros solípedos equivalen a 0,6 UGM 

h. Conejos equivalen a 0,004 UGM 
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Atendiendo  a  la distribución de  los  sacrificios por  especie, expresado este  volumen en 
Unidades de Ganado Mayor (UGM), el porcino es el que mayor porcentaje representa en nuestra 
Comunidad con un 45,3%, seguido del bovino, con un 25,6% y las aves de corral, con un 16,8%. 

 

Distribución porcentual de los animales sacrificados en los 
mataderos de Castilla y León en UGM, por especie. Año 2010

Bovino
25,6%
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10,3%

Caprino
0,3%

Porcino
45,3%

Solípedos
0,1%

Aves de corral*
16,8%

Conejos
1,7%

 
 

* Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.) 
 Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 

 
 

Por provincia cabe destacar la siguiente información en UGM: 
 

‐ En  Ávila  y  Segovia  los  sacrificios  de  la  especie  bovina  son  los  que  más  UGM 
representan, con porcentajes del 43,7% y 35,9% respectivamente. 

 

‐ En Palencia la especie ovina supone más de la mitad de las UGM sacrificadas (52,1%). 
 

‐ En Burgos, León, Salamanca, Soria y Zamora la mayor proporción de UGM sacrificadas 
corresponde a porcino, con cifras que oscilan desde el 73,7% de Burgos al 36,5% de 
León. 

 

‐ En Valladolid  los sacrificios de aves de corral representan el 41,3% del total de UGM 
sacrificadas de esta provincia. 
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2.‐ Evolución temporal de los sacrificios 
 
 
  El número de  sacrificios en  la Comunidad ha aumentado en el último año un 0,5%. En 
cuatro  provincias  la  variación  interanual  ha  sido  positiva,  destacando  Segovia  y  León,  con 
aumentos del 9,3% y 7,8% respectivamente. 
 
  De  entre  las  provincias  que  tienen  variación  interanual  negativa  destaca  Soria  por  su 
descenso del 16,8%. 
 

Animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia.  
Evolución 2008 ‐ 2010 

Provincia  2008  2009  2010  % de variación 09/10 
Ávila  8.034.822 7.444.510 7.032.715 ‐5,5% 
Burgos  7.601.826 7.517.988 7.768.420 3,3% 
León  13.809.919 14.615.859 15.754.531 7,8% 
Palencia  808.829 806.080 823.759 2,2% 
Salamanca  2.754.849 2.199.211 2.086.587 ‐5,1% 
Segovia  7.888.748 7.814.489 8.542.410 9,3% 
Soria  572.522 346.404 288.250 ‐16,8% 
Valladolid  21.129.176 21.869.904 20.854.246 ‐4,6% 
Zamora  3.286.433 2.765.376 2.585.993 ‐6,5% 
Total  65.887.124 65.379.821 65.736.911 0,5% 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 

 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de 
Castilla y León. Años 2008‐2010

2008
2009
2010  

 Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
 

Atendiendo a la evolución de los sacrificios por especie, entre los descensos destaca el de 
solípedos con un 8,9%. Los sacrificios de bovinos, ovinos y conejos han aumentado en el último 
año un 6,3%, 7,9% y 7,0% respectivamente. 
 

Para las aves de corral el número de sacrificios ha permanecido prácticamente invariante 
entre 2009 y 2010, con un descenso del 0,4%. 
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Animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Evolución 2008 ‐ 2010 

Especie  2008  2009  2010  % de variación 09/10 
Bovina  430.618 434.001 461.447 6,3% 
Ovina  3.875.377 3.726.637 4.020.419 7,9% 
Caprina  93.017 105.417 106.727 1,2% 
Porcina  5.484.787 4.844.878 4.728.250 ‐2,4% 
Solípeda  2.392 2.619 2.385 ‐8,9% 
Aves de corral*  51.527.696 51.329.183 51.136.615 ‐0,4% 
Conejos  4.473.237 4.937.086 5.281.068 7,0% 
Total  65.887.124 65.379.821 65.736.911 0,5% 
* Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.) 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 

 

Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de 
Castilla y León por especie. Años 2009‐2010
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* Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.) 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 


